Filius subjectus : quod si lavacrum commodum esse dixeris, ille ex non entibus Filium esse censet. Nescio quo nomine hoc malum oporteat appellare, phrenesin an furorem, aut aliquod ejusmodi malum quod in populo grassetur, quod officiat mentis perversionem.

Διὰ τοῦτο φημι πρὸς τοὺτους βλέπειν τὴν κατὰ
 τὴν Ἀπόστολον ἱστορίαν· ἃ γὰρ περὶ τῶν Ἀθηναίων
 ἢ Γραφῇ διεξέργηται, ταῦτα νῦν ἔστιν ἐπὶ τοῦτων
 ἰδεῖν· μᾶλλον δὲ εἰ χρεὶ τάληθῆ λέγειν, κάκεινων
 ἔσσι τὰ κατὰ τοὺτους ἀσυγγνωστότερα. Οἱ μὲν γὰρ
 οἰοῦντὶ λήμη τινὲ τῇ περὶ τὰ εἴθωλα πλάγη τοῦς
 ὀφθαλμοῦς τῆς ψυχῆς κατεχρόντες, ἰδεῖν αὐτοπροσ-
 ὄπως τὴν εὐσεβῆ περὶ τῶν ὄντων ἀδυνατοῦντες
 ἀλθειαν· ὁμῶς οἷον ἐπαφῆ τινι τῶν λογισμῶν τοσοῦ-
 τον ἐνανόησαν, ὅτι οὐ πάντῃ καταληπτὸν τὸ Θεῖόν
 ἔστιν, οὐδὲ οἷον ὁ λογισμὸς οἰεται, τοιούτων τῇ φύσει D
 τὸ ὑπερκεῖμενον. Διὰ τὸν ὄντως Θεὸν ἀγνωστον εἶναι
 ὁμολογήσαντες, βρωμῇ καὶ γράμματι τιμῶσι τὸν
 ἀγνωσόμενον· ὅτι γὰρ πρὸς τὸν ὄντως ὄντα Θεὸν
 ἔβλεπεν αὐτῶν ἡ διάνοια, μαρτυρεῖ αὐτῶς ὁ Ἀπό-
 στολος, ἐκείνον καταγγέλλων αὐτοῖς τὸν Θεόν, εἰς ὃν
 εὐσεβεῖν ἔκεινοι διὰ τῆς τοῦ βρωμοῦ τιμῆς ἔφροντο.
 Πῶς οὖν οὐ καλεσιώτεροι τῶν μημημονευθέντων οἱ
 νῦν ματαιάζοντες; οἱ μὴ συγχωροῦντες ὑπερ τὴν
 κατάληψιν αὐτῶν εἶναι τὸ Θεῖον, ἀλλ' οὕτω τὸν Θεὸν
 γιγνώσκειν μεγαλυχοῦντες ὡς αὐτῶς ἑαυτὸν; Πῶς
 ἂν τις κατ' ἀξίαν τὴν πῆρσιον τῶν δουλικῶν κατα-
 θερήσκειν, οἱ τοσοῦτου φωτὸς τῆς ἀλθείας τὴν
 οἰκουμένην πᾶσαν ἐν τῇ καθ' ἡμᾶς ζωῇ διὰ τῆς εὐ-
 σεβοῦς πίστεως περιλάμπουτος, μόλις πρὸς τὴν αὐ-

convivis reservans. Quae sunt igitur hosterni epuli reliquia, quas convivae non comederunt neque concoxerunt? Historia actorum apostolicorum, quae nobis narrabat ut Athenis hospes Paulus sese gereret, quemadmodum populo illius urbis insano simulacrorum cultui dedito, et sacrificiorum nidori- bus addicto, Spiritus sanctus in beato Paulo concitatur, tanquam flumen quoddam inundans in animo Apostoli coangustatus, et inter indignos non inveniens locum erumpendi. Quapropter cum Stoicis et Epicureis conflictatur, et in colle Martio stans, ex illorum institutis occasione sumpta, ad Dei agnitionem eos adducere conatur: nam pro orationis praemio stantit altare quoddam, ejusque titulum et inscriptionem. Quorsum igitur illius memini lectionis? Quoniam nunc quoque sunt, qui, sicuti Athenienses illi, nulli alii rei vacant, nisi ut dicant et audiant aliquid novi, qui vel heri vel paulo ante ab sellulariis, plebeis et servilibus officiiis prodierunt, subitarii atque tumultuarii quidam theologiarum sententiarum auctores, forsitan famuli quidam et verberones a servilibus ministeriis profugi, magnifice nobis de rebus incomprehensibilibus philosophantur. Prorsus haud ignoratis ad quos oratio spectet. Omnia namque loca urbis talibus repleta sunt, angiporta, bivia, fora, plateae: vestimentorum institores, mensis argentariis praefecti, qui esculentia nobis vendunt. Si quem eorum de obolis interrogas, ille tibi de geniti et non geniti natura philosophatur: quod si de pretio et aestimatione panis scisciteris, Pater major est, inquit, et